Artinya;

Dari 'A'isyah *radīallahu 'anhā*, ia berkata; Rasulullah saw. pernah bersabda kepadaku: "Aku melihatmu di alam mimpiku. Kamu dibawa oleh Malaikat dengan

<sup>1</sup>Departemen Agama RI, *Al-Qur'an dan Terjemahnya*, (Cet., I, PT Tiga Serangkai Pustaka Mandiri, 1430 H/2009 M), h. 235.

<sup>2</sup>Lihat Abū Ja'far al-Ṭabari, Muḥammad Ibn Jarīr Ibn Yazīd Ibn Kaṣīr Ibn Gālib al-Āmifī, *Jāmi' al-Bayān fī Ta'wīl al-Qur'ān*, Juz XV, (Cet. I; t.t: Mu'assasah al-Risālah, 1420 H/2000 M), h. 556.

<sup>3</sup>Al-Bukhārī Muḥammad Ibn Ismā'īl Abū 'Abdillāh al-Ju'fī, *Al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ*, Juz VII, (Cet. I; t.t: Dār Ṭūq al-Najāh, 1422 H), h. 14.

bertutupkan kain sutera, lalu Malaikat itu pun berkata padaku, 'Ini adalah isterimu.' Maka aku pun menyingkap kain yang menutupi wajahmu, dan ternyata wanita itu adalah kamu.

Mimpi bisa dikatakan sebagai kunci ketidaksadaran, mimpi melambangkan hasrat ketidaksadaran. Mimpi merupakan penggambaran

---

<sup>5</sup>Lihat Ibn Qayyim al-Jauzī, Muḥammad Ibn Abī Bakr Ibn Ayyūb Ibn Sa‘ad, Syāms al-Dīn, *I‘lām al-Muwaqqi‘īn an Rabbi al-‘Ālamīn*, Juz I, (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1411 H / 1991 M), h. 149.

<sup>6</sup>Lihat Ibn Khaldūn, ‘Abd al-Raḥman Ibn Muḥammaad Ibn Muḥammad, *Dīwān al-Mubtada’ wa al-Khabr fī Tārīkh al-‘Arab wa al-Barbar*, Juz I, (Cet. II; Bairūt: Dār al-Fikr, 1408 H/1988 M), h. 128.

<sup>7</sup>Lihat Abū al-Ḥasan al-Asy‘arī, ‘Afi Ibn Ismā‘īl Ibn Ishāq Ibn Sālim Ibn Ismā‘īl Ibn ‘Abdullah, *Maqālāt al-Islāmiyyīn wa Ikhtilāf al-Muṣallīn*, (Cet. II; Madinah: Dār Farāniz Syitāyiz, 1400 H/1980 M), h. 434.

<sup>8</sup>M. Quraish Shihab, *Dia Dimana-Mana* (Cet. IV; t.t.: Lentera Hati, 1427 H/2006 M), h. 119.

<sup>9</sup>Lihat Sahl Ibn Rifā‘ Ibn Suhail al-‘Utaibī, *al-Ru‘yā ‘Inda Ahl al-Sunnah wa al-Jamā‘ah wa al-Mukhālifīn*, (Cet. I; t.t.: Dār Kunūz Isybiyyah li al-Nasyr wa al-Tauzī‘, 1430 H/2009 M) h. 52.

<sup>10</sup>Lihat Abū al-Ḥasan al-Asy‘arī, *Maqālāt al-Islāmiyyīn wa Ikhtilāf al-Muṣallīn*, h. 434.

dari hal-hal yang tidak bisa dilakukan di kehidupan sebenarnya, dan mimpi juga bisa menjelaskan pemecahan masalah.

Berdasarkan paparan di atas, maka peneliti memahami bahwa pada dasarnya mimpi dari Allah adalah mimpi yang dibawa oleh malaikat sebagai perwakilan dari Allah untuk menyampaikan wahyu, ilham, petunjuk, dan berita alam gaib kepada

<sup>26</sup>Lihat Ibn Baṭṭāl, 'Alī Ibn Khalf Ibn 'Abd al-Malik Abū al-Ḥasan, *Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*, Juz IX, (Cet. II; al-Riyāḍ-al-Su'ūdiyyah; Maktabah al-Rusyd, 1423 H/ 2003 M), h. 523.

<sup>27</sup>Lihat Abū al-Faḍl Zain al-Dīn 'Abd al-Rahīm Ibn al-Ḥusain Ibn 'Abd al-Rahman Ibn Abī Bakr Ibn Ibrāhīm al-'Irāqī, *Ṭurḥ al-Taṣrīb fī Syarḥ al-Taqrīb*, Juz VIII (t.t.; Al-Ṭab'ah al-Miṣriyyah al-Qadimah, t.th.), h. 206.

<sup>28</sup>Lihat Muḥammad Ibn Fahd Ibn Ibrāhīm al-Wad'ān, *Ḍawābiṭ al-Ru'yā*, (Cet. I; t.t.; Dār Kunūz Isybiliyyā li al-Nasyr wa al-Tawzī', 1428 H/ 2008 M), h. 21.

seorang hamba melalui mimpi. Adapun penisbatan tersebut kepada Allah adalah sebagai penghormatan kepadanya.

Pada dasarnya kedatangan malaikat ke dalam tidur manusia tidak terlepas dari tugas yang diberikan kepadanya untuk menyampaikan kebenaran kepada manusia.

Berdasarkan penjelasan di atas maka peneliti memahami bahwa setan adalah sebuah sifat pembangkangan yang dilakukan oleh jin dan manusia terhadap ketetapan

---

<sup>31</sup>Lihat Sahl Ibn Rifā', *al-Ru'yā 'Inda Ahl al-Sunnah wa al-Jamā'ah wa al-Mukhālifin*, h. 111.

<sup>32</sup>Lihat al-Bagawī, *Syarḥ al-Sunnah*, XII, (Cet. II; Damaskus-Bairut: al-Maktabah al-Islāmiyyah, 1403 H/ 1983 M), h. 211.

<sup>33</sup>Lihat al-Usāmah 'Abd al-Qādir al-Rayyis, *al-Ru'yā wa al-Aḥlām fī al-Nuṣūṣ al-Syar'iyyah*, (Cet. I; t.t.: Dār al-Andalus, 1414 H/ 1993 M), h. 45

<sup>34</sup>Lihat Sahl Ibn Rifā', *al-Ru'yā 'Inda Ahl al-Sunnah wa al-Jamā'ah wa al-Mukhālifin*, h. 112.

<sup>35</sup>Lihat Ibn Fāris, *Mu'jam Maqāyīs Al-Lughah*, Juz III,, h. 184.

<sup>36</sup>Lihat 'Alī Ibn Nāyif al-Syuhūd, *al-Imān bi al-Jin baina al-Ḥaqīqah wa al-Tahwīl*, (Cet. I; Malaysia: Dār al-Ma'mūr, 1432 H / 2010 M), h. 53.

Allah. Akan tetapi yang dimaksud oleh hadis tentang tiga macam mimpi ini adalah mimpi yang berasal dari setan jin bukan setan dari golongan manusia.

Setan adalah musuh manusia yang tidak akan lelah untuk mengganggu manusia di setiap waktu dan tempat.

- Abū ‘Abdillāh al-Ju‘fī, al-Bukhārī Muḥammad Ibn Ismā‘īl. *Al-Jāmi‘ al-Ṣaḥīḥ*, Juz 7 dan 9. Cet. I; t.t: Dār Ṭūq al-Najāh, 1422 H.
- Abū al-Ḥasan al-Asy‘arī, ‘Alī Ibn Ismā‘īl Ibn Ishāq Ibn Sālīm Ibn Ismā‘īl Ibn ‘Abdullāh. *Maqālāt al-Islāmiyyīn wa Ikhtilāf al-Muṣallīn*. Cet. II; Madinah: Dār Farāniz Syitāyiz, 1400 H/1980 M.
- Abu al-Husain, Aḥmad Ibn Faris Ibn Zakariya. *Mu‘jam Maqāyīs al-Lughah*. Juz 2, 3. t.t., Dār al-Fikr, 1399 H/ 1979 M.
- Abū Muḥammad, al-Bagawī al-Ḥusain Ibn Mas‘ūd Ibn Muḥammad Ibn al-Firā‘ī al-Syāfi‘ī. *Syarḥ al-Sunnah*. 12. Cet. II; Damaskus-Bairut: al-Maktabah al-Islāmiyyah, 1403 H/ 1983 M.
- . *Ma‘ālim al-Tanzīl fī al-Tafsīr al-Qur‘ān*. Juz 4. Cet. IV; t.t.: Dār Ṭayyibah li al-Nasy wa al-Tawzī‘ 1417 H / 1997 M.
- al-Āmilī, Abū Ja‘far al-Ṭabarī, Muḥammad Ibn Jarīr Ibn Yazīd Ibn Kaṣīr Ibn Gālib. *Jāmi‘ al-Bayān fī Ta’wīl al-Qur‘ān*. Juz 15. Cet. I; t.t: Mu’assasah al-Risālah, 1420 H/2000 M.
- al-‘Askarī, Abu Hilāl al-Ḥasan Ibn ‘Abdullāh Ibn Sahl Ibn Sa‘īd Ibn Yaḥyā Ibn Mihrān. *Mu‘jam al-Furūq al-Lugawī*. Cet. I; t.t.: Mu’assasah al-Nasyr al-Islāmī al-Tābi‘ah li Jam‘ah al-Mudarrisīn, 1412 H.
- al-‘Awḍī, Usāmah Muḥammad. *Aḥkām Tafsīr al-Ru‘ya wa al-Aḥlām fī al-Qur‘ān wa al-Sunnah al-Muṭahharah*. Cet. I; t.t.: Maktabah al-Sunnah, 1410 H/ 1990 M.
- al-Dārimī, Abū Muḥammad bin ‘Abdillāh bin ‘Abd al-Raḥman bin al-Faḍl bin Bahrām bin ‘Abd al-Ṣamad. *Musnad al-Dārimī*. Juz 2. Cet, I; Al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su‘ūdiyyah; Dār al-Mugannī li al-Nasyr wa al-Tawzī‘, 1412 H/2000 M.

- Departemen Agama RI. *Al-Qur'an dan Terjemahnya*. Cet., I, PT Tiga Serangkai Pustaka Mandiri, 1430 H/2009 M.
- al-Ḍuḥḥāk, al-Turmuẓī Abū 'Īsa Muḥammad Ibn 'Īsa Ibn Sawrah Ibn Mūsā. *Sunan al-Turmuẓī*. Juz 5. Mesir: Syarikah Maktabah wa Maṭba'ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalb, 1395 H/ 1975 M.
- Ibn Baṭṭāl, Abū al-Ḥasan 'Alī Ibn Khalf Ibn 'Abd al-Malik. *Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī*. Juz 9. Cet. II; al-Riyāḍ-al-Su'ūdiyyah: Maktabah al-Rusyd, 1423 H/ 2003 M.
- Ibn Khaldūn, 'Abd al-Raḥman Ibn Muḥammaad Ibn Muḥammad. *Dīwān al-Mubtada' wa al-Khabr fī Tārīkh al-'Arab wa al-Barbar*. Juz I. Cet. II; Bairūt: Dār al-Fikr, 1408 H/1988 M.
- al-'Irāqī, Abū al-Faḍl Zain al-Dīn 'Abd al-Raḥīm Ibn al-Ḥusain Ibn 'Abd al-Raḥman Ibn Abī Bakr Ibn Ibrāhīm. *Ṭurḥ al-Taṣṭīb fī Syarḥ al-Taqrīb*. Juz 8. t.t.: Al-Ṭab'ah al-Miṣriyyah al-Qadīmah, t.th.
- Jamāl al-Dīn, Ibn Manẓūr Muḥammad Ibn Makram Ibn 'Alī Abū al-Faḍl. *Lisān al-Arab*. Juz 14. Cet. III; Bairūt: Dār al-Ṣādir, 1414 H.
- al-Juzrī, Ibn al-Aṣīr, Majd al-Dīn Abū al-Sa'ādah al-Mubārak Ibn Muḥammad Ibn Muḥammad Ibn Muḥammad Ibn 'Abd al-Karīm al-Syaibānī. *Al-Nihāyah fī Garīb al-Ḥadīṣ wa al-Āṣar*, Juz I (Bairūt: al-Maktabah al-'Ilmiyyah, 1399 H/1979 M), h. 434. Lihat juga
- al-Khaṭīb, Abd' al-Karīm. *Uṣūl al-Ḥadīṣ: 'Ulūmuh wa Muṣṭalahuh*. Bairūt: Dār al-Fikr, 1975 M.
- al-Mu'abbir, Ibrāhīm Ibn Yaḥyā Ibn Ganām. *Ta'bīr al-Ru'yā*. t.t.: Maktabah al-Jāmi'ah al-Urdūniyyah, t.th.
- al-Naisabūrī, Muslim Ibn al-Ḥajjāj, Abū al-Ḥasan al-Qusyairī. *Al-Musnad al-Ṣaḥīḥ*. Juz 4. Bairūt: Dār Iḥyā al-Turās al-'Arabī, t.th.
- al-Rayyis, al-Uṣāmah 'Abd al-Qādir. *Al-Ru'yā wa al-Aḥlām fī al-Nuṣūṣ al-Syar'iyyah*. Cet. I; t.t.: Dār al-Andalas, 1414 H/ 1993 M..
- Shihab, M. Quraish. *Dia Dimana-Mana*. Cet. IV; t.t.: Lentera Hati, 1427 H/2006 M.
- Syahrani, A. *Kritik Sanad dalam Perspektif Sejarah*. Cet. I; Makassar: Alauddin Press, 2011 M.
- Syāms al-Dīn, Ibn Qayyim al-Jauzī, Muḥammad Ibn Abī Bakr Ibn Ayyūb Ibn Sa'ad. *I'lām al-Muwaqqi'īn an Rabbi al-'Ālamīn*. Juz 1. Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1411 H / 1991 M.
- al-Syuhūd, 'Alī Ibn Nāyif. *Al-Īmān bi al-Jin baina al-Ḥaḳīqah wa al-Tahwīl*. Cet. I; Malaysia: Dār al-Ma'mūr, 1432 H / 2010 M.
- al-'Utaibī, Sahl Ibn Rifā' Ibn Suhail. *Al-Ru'yā 'Inda Ahl al-Sunnah wa al-Jamā'ah wa al-Mukhālifīn*. Cet. I; t.t.: Dār Kunūz Isybiliyyah li al-Nasyr wa al-Tauzī', 1430

H/2009 M.

al-Wad'ān, Muḥammad Ibn Fahd Ibn Ibrāhīm. *Ḍawābiṭ al-Ru'yā*. Cet. I; t.t: Dār Kunūz Isybiliyyā li al-Nasyr wa al-Tawzī', 1428 H/ 2008 M.